ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

PROJETO DE LEI 07/2026
Autoria: Ver. Alexandre Rivael

Denomina  “Rua Pedro Ruby Prestes” o logradouro público

localizado no Bairro Atlântida, no Município de Xangri-Lá.

Art. 1º Fica oficializada a denominação da seguinte rua, localizada no balneário de Extensão
Atlântida II, Município de Xangri-Lá, conforme abaixo se apresenta:

I – Oficializa com a denominação de “Pedro Ruby Prestes” a rua localizada no balneário de
Extensão Atlântida II (C.C.I.), tendo o seu início na Rua Luiz Alberto Saft , numa extensão
aproximada de 257m (Duzentos e cinquenta e sete metros), até a Rua Pedro Hygino da Silveira;

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Xangri-Lá/RS, 30 de Janeiro 2026.

Alexandre Rivael,

Vereador PP

P
ro

ce
ss

o
15

6/
20

26
. A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: A
LE

X
A

N
D

R
E

 R
IV

A
E

L
C

H
E

R
U

T
T

I A
LV

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//x
an

gr
ila

cv
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/6
B

E
E

D
6B

98
18

B
41

3F
A

F
64

97
24

54
F

A
9E

F
9

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente,
Nobres Vereadores(as),
Apresento a esta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei que visa nomear como “Pedro
Ruby Prestes” a rua localizada no balneário de Extensão Atlântida II (C.C.I.), tendo o seu
início na Rua Luiz Alberto Saft , numa extensão aproximada de 257m (Duzentos e cinquenta e
sete metros), até a Rua Pedro Hygino da Silveira.
A iniciativa reconhece a importante contribuição de Pedro Ruby Prestes para o
desenvolvimento do município de Xangri-Lá.

Pedro Ruby Prestes, brasileiro, nascido em 09 de Outubro de 1926 em São Francisco de Paula,
filho de Paulo Prestes Fogaça e Adolphina Nunes da Silveira, casado com Erena da Silva
Prestes, tiveram quatro filhos: Paulo Rubem da Silva Prestes com 72 anos, Marco Aurélio da
Silva Prestes com 68 anos, Régis da Silva Prestes com 64 anos e Jarbas da Silva Prestes com 62
anos.

Viveu até os 10 anos em São Francisco de Paula quando então buscaram a família da mãe
Adolphina, no então bairro Capão Alto, agora chamado Xangri-Lá, que viviam nas terras da
fazenda dos “Campos do Capão da Canoa” lá pelos anos de 1869, uma das origens do nome do
município de Capão da Canoa, onde seu avô Pedro Higino Nunes da Silveira (hoje nome da
antiga Rua Rio Novo) estabeleceu um hotel em 1922.
Da fazenda Capão da Canoa, numa negociação de área surgiu a praia de Xangri-Lá, medida
desde a quarta arrebentação no mar em 100(cem) metros até a Rua Rio Camisas em
900(novecentos) metros, mais ou menos da divisa do Remanso até a Rua Marino Prestes da
Silveira(irmão) ao lado do Condomínio Malibú.

Junto à família da sua mãe Adolphina trabalhou com a criação de gado, cavalos e por muitos
anos plantaram arroz na várzea próxima ao Rio Tramandaí.
Também em Capão da Canoa, através do seu pai Paulo, tiveram um mercado na hoje Rua Sepé,
onde depois construíram casas, posteriormente lojas, para alugar.
Na divisão das terras do avô, Pedro Higino, na fazenda da mãe Adolphina continuou, junto aos
seus irmãos: Mauro Prestes da Silveira, Lourdes Prestes da Silveira e Marino, com a criação de
gado e produção de leite, onde atendiam a região de Xangri-Lá e Capão da Canoa.
Viveu um tempo em Osório, onde começou seus estudos, trabalhou em Terra de Areia com
Tafona de Farinha, depois em Porto Alegre, na Mesbla, quando casou e teve três dos seus
filhos, retornou a Capão da Canoa, onde teve seu filho mais novo, Jarbas.

Em Capão da Canoa, nas décadas de 1960 em diante, trabalhou com fruteira, açougue,
matadouro, depois no Colégio Divina Providência, no escritório de contabilidade Moacyr
Araújo Pires e Damião Genésio Boff, com os empresários Aparício Dutra e Max Hortz Finzch.
Neste tempo, simultaneamente, sempre manteve a criação de gado na fazenda de sua mãe aqui
em Xangri-Lá.
Escreveu um livro sobre a história da sua família, divulgou nas escolas e feiras culturais na
região do Litoral Norte. Sempre participou de conselhos, associações, clubes, partidos políticos,
times de futebol, quase sempre como secretário, tesoureiro, presidente ou P

ro
ce

ss
o

15
6/

20
26

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: A

LE
X

A
N

D
R

E
 R

IV
A

E
L

C
H

E
R

U
T

T
I A

LV
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//x

an
gr

ila
cv

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
53

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

B
E

E
D

6B
98

18
B

41
3F

A
F

64
97

24
54

F
A

9E
F

9

RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

conselheiro.

Pedro Ruby Prestes, viveu e divulgou esta região em rádios e televisão, participou de pesquisas
sobre os sambaquis sempre pensando na parte cultural e história. Com seus quase 100
anos(faleceu em 22/01/2026) deixou seus amigos e familiares com muito orgulho de terem
dividido com ele uma vida tão profícua.

Diante da relevância histórica, familiar e comunitária do homenageado, submeto o presente
Projeto de Lei à apreciação dos nobres Vereadores, esperando contar com o apoio e aprovação
desta Casa.

                                            Xangri-Lá/RS, 30 de Janeiro 2026.

Alexandre Rivael

Vereador PP

P
ro

ce
ss

o
15

6/
20

26
. A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: A
LE

X
A

N
D

R
E

 R
IV

A
E

L
C

H
E

R
U

T
T

I A
LV

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//x
an

gr
ila

cv
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/6
B

E
E

D
6B

98
18

B
41

3F
A

F
64

97
24

54
F

A
9E

F
9

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ - RS

RUA RIO DOURADINHO, 1385 - CNPJ: 94.436.367/0001-04

XANGRI-LÁ - RS- CEP: 95.588-000

FONE: (51) 3689-1081

CÓDIGO DE ACESSO

6BEED6B9818B413FAF64972454FA9EF9

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://xangrilacv.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/6BEED6B9818B413FAF64972454FA9EF9

https://xangrilacv.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/6BEED6B9818B413FAF64972454FA9EF9

		2026-01-30T16:32:36-0300
	Alexandre Rivael Cherutti Alves